



1218<sup>2</sup> 1937.

IV.33/3385  
13/3385

CO O RZĄDZIE MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO  
mówią  
NAIWYŻSI DOSTOJNICY KOŚCIOŁA



**OJCIEC SWIĘTY PIUS XI**  
*(ówczesny Nuncjusz Papieski w Polsce Monsignor Achilles Ratti)*  
**Z MARSZAŁKIEM JÓZEFEM PIŁSUDSKIM**  
*(ówczesnym Naczelnikiem Państwa i Naczelnym Wodzem)*



## Najwyżsi dostojnicy Kościoła o rządzie Marszałka Piłsudskiego

W walce przedwyborczej zakłamanie partyjnictwo nie szczędzi nawet uczuć religijnych i stara się wykorzystać dla swych celów politycznych Kościół Katolicki.

By przygwoździć oszczerstwa partyjne o stosunku rządów Marszałka Piłsudskiego do Kościoła Katolickiego, posłuchajmy, co o tem mówią Najwyżsi Dostojnicy Kościoła:

### **Ksiądz Kardynał Hlond - Prymas Polski**

w całej rozciągłości potwierdza serdeczny stosunek Ojca Świętego do Marszałka Piłsudskiego, a na zapytanie przedstawicieli prasy takie w tej sprawie poczynił oświadczenie:

„Podczas mojej bytności w Rzymie miałem sposobność przekonania się, iż stosunki między Polską a Watykanem, nigdy dotychczas nie były tak dobre i tak zażyłe jak obecnie. Jest to w bardzo wielkiej mierze wynikiem serdecznego stosunku osobistej przyjaźni, łączącej Ojca Świętego z Marszałkiem Piłsudskim — przyjaźni datującej się jeszcze z tych czasów, gdy dzisiejszy Namiestnik Chrystusa przebywał w Warszawie, jako Nuncjusz Apostolski. Czasu tego swego pobytu w Polsce, przypadającego na okres bohaterskich zmagani naszych o utrwalenie odzyskanej niepodległości, wspomina Ojciec Święty najchętniej, dając przytem zawsze wyraz Swej wielkiej sympatji dla Narodu Polskiego i podziwu dla jego wielkich przywódców“.

Ksiądz Kardynał Hlond niedawno jeszcze, bo 26 czerwca 1930 r. na otwarciu kongresu eucharystycznego w Poznaniu, tak oto powitał przedstawiciela rządu obecnego Wice-Ministra Oświaty Księdza prof. Żongolłowicza:

„Tem serdeczniej witamy przedstawiciela rządu, że udział Jego w Kongresie jest zadatkiem, że sfery nasze, które objęły rządy w Polsce



i do których odnosimy się z całym zaufaniem, wszystkie nasze pragnienia urzeczywistnią i spotęgują tę więź, które lojalnie nas wiążą z tymi, którzy nami rządzą“.

### **Ksiądz Biskup Dr. Kubina**

na akademii ku czci Ojca Świętego w Częstochowie w dniu 12 lutego 1928 r. zakończył swą mowę następującymi słowami:

„Głęboko wniknął Ojciec Święty Pius XI w nasze stosunki i zna nas. Poznał również dobrze Marszałka Piłsudskiego, którego imię jest dziś na wszystkich ustach. I nie względów politycznych ale w imię prawdy twierdzić trzeba, że Ojciec Święty ma do Marszałka Piłsudskiego wielkie zaufanie. Jest on przekonany, że Polska pod rządami Marszałka Piłsudskiego pozostanie nazawsze katolicka. Z drugiej strony Marszałek Piłsudski nie tylko słowami, ale i czynami swymi wielokrotnie stwierdził, iż dążeniem jego jest ów serdeczny stosunek do Stolicy Apostolskiej nazawsze zachować“.

**Ks. Biskup Dr. Kubina** tak jeszcze odezwał się o czynach Marszałka Piłsudskiego z okazji poświęcenia kamienia węgielnego Ogniska Ochrony Niepodległości imienia Marszałka Piłsudskiego, w dniu 28 września r. b. w Częstochowie:

„Wierzę mocno — zakończył Ksiądz Biskup swą przemówienie. — że Bóg Wszchemogący błogosławi zhoźnemu dziełu, noczelemu pod zwołaniem największego w Polsce człowieka—Marszałka Piłsudskiego“.

### **Ksiądz Biskup Bandurski**

27 stycznia 1928 r. tak mówił o rządzie Marszałka Piłsudskiego:

„Wierzę i ufam, że lud ten, który przetrwał czasy niewoli i rosyjskiego knuta i nie zachwiał się w wierze przodków swoich i przywiązaniu do Polski również w obecnej chwili nie pójdzie na len wrogów Narodu i Państwa, nie pójdzie na len tanich hasel, nie zwarta ława stanie przy Tym, który Polskę z niewoli przeprowadził do Ziemi Odtężonej wolności i niepodległości, stanie przy silnym i mocnym rządzie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej“.

### **S. p. Ksiądz Prałat Londzin**

bardzo popularny i wielce ceniony za życia na Śląsku Cieszyńskim publicznie wyraził swe przywiązanie do Marszałka Piłsudskiego, wygłaszając 5 lutego 1928 r. na wiecu w Katowicach następujące przemówienie:





nr. 2033

„Wrogowie Marszałka Piłsudskiego przedstawiają Jego Rząd jako rząd masoński, wrogo dla Kościoła usposobiony. Tak nie jest i są to złośliwe wymysły przeciwko rządowi. Najlepszym dowodem życzliwości rządu dla Kościoła jest stosunek, jaki istnieje pomiędzy Ojcem Świętym, a Marszałkiem Piłsudsk.m. Ojciec Święty kilkakrotnie przesyła p. Marszałkowi różne gratulacje i błogosławieństwa. Gdyby Marszałek Piłsudski był przeciwnikiem Kościoła, to chyba nie cieszyłby się taką życzliwością i zaufaniem Zwierzchnika wiary katolickiej“.

### **Przeor Klasztoru Ojców Paulinów Ksiądz Piotr Markiewicz**

wskazuje już zupełnie wyraźnie ludności katolickiej, z kim należy iść przy obecnych wyborach. Kilka dni temu Ksiądz Markiewicz w dyskusji z przedstawicielami Częstochowskiej Organizacji Chrześcijańskiej Demokracji złożył obszernie oświadczenie, w którym między innymi mówi:

„Kościół stoi zdala od polityki. Uważam jednak, że wszystkie ugrupowania katolickie powinny natychmiast dążyć do porozumienia z Bezpartyjnym Blokiem Współpracy z Rządem“.

Tak oto odzywają się o Marszałku Piłsudskim i Jego rządzie Najwyżsi i Najświetlejsi Dostojnicy Kościoła Katolickiego, podczas gdy endecja usiłuje wmówić w katolików, że jest to rząd masoński, wrogo dla Kościoła usposobiony. Czy mogą mieć posłuch oszczerstwa takie, gdy rząd Marszałka Piłsudskiego jest pierwszym rządem od chwili odzyskania niepodległości, w skład którego wchodzi ksiądz katolicki, mianowicie Ksiądz Żongolłowicz w charakterze wiceministra oświaty?

Endecja dla swych celów partyjno-politycznych przywłaszczyła sobie wyłączne prawo na katolicyzm i patryotyzm, stojąc w sprzeczności z treścią

listu nasterskiego Ks. Biskupa Przeździeckiego, który po powrocie od Ojca Świętego z Watykanu 18 stycznia 1928 r. oświadczył:

„Żadna partja i stronnictwo polityczne nie maia przywileju na katolicyzm lub patryotyzm“.

Ludność katolicka nie da się otumanić partyjnikom, a — jak mówi Ks. Biskup Bandurski — „Zwartą ławą stanie przy Tym, który Polskę z niewoli przeprowadził do Ziemi Obieranej wolności i niepodległości“, to jest przy Marszałku Piłsudskim, który stanął na czele listy Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, noszącej numer 1.